
1 

 

令和 5年度 第 1回 松山市子ども・子育て会議 全体会 会議録 

 

１．日時 

令和 5年 8月 1日（火）13:30～14:00 

 

２．場所 

松山市青少年センター 3階 大ホール 

 

３．当日の出席者等 

（１）出席委員（17名）（五十音順、敬称略） 

  安藤 有紀，井上 もと子，上岡 周介，鵜久森 克，宇津見亮子，香川 実恵子，鬼頭 裕美，小助川
こすけがわ

 

元太，白松 賢，仙波 得伸，田中 美紀，中岡 彩，濱田 由紀，村岡 則子，森 公夫，安永 耕造，

吉野 亜祐美 

（２）事務局 

宇野こども家庭部部長及び事業関係担当課等長並びに担当者 

 

４．傍聴の可否 

可（傍聴者 0名） 

 

５．会議次第 

（１）開会 

（２）委員及び事務局職員紹介 

（３）会長及び副会長の選出 

（４）確認事項 

   ①第 2期松山市子ども・子育て支援事業計画点検・評価について 

   ②市町村こども計画について 

   ③次期松山市子ども・子育て支援事業計画策定に伴うニーズ調査について 

（５）その他 

   連絡事項 

（６）閉会 

 

６．配布資料 

・次第 

・配席図 

・委員名簿 

・資料１  第 2期松山市子ども・子育て支援事業計画の点検・評価 

・資料２  市町村こども計画について 

・資料３  次期松山市子ども・子育て支援事業計画策定に伴うニーズ調査について 

 

 

 



2 

 

会議録 

 

１．開会 

・事務局 

それでは、ただ今から、令和 5 年度第１回松山市子ども・子育て会議を開会させていただきま

す。 

本日の会議につきましては、委員総数 20 名のうち、17 名のご出席をいただいており、過半数

に達しておりますので、松山市子ども・子育て会議条例第 6 条第 2 項の規定により、本会議が成

立しておりますことを、ご報告させていただきます。 

それでは、お手元に配布しております次第に沿って進行をさせていただきます。 

まず、開会にあたりまして、松山市こども家庭部長の宇野より、ご挨拶を申し上げます。 

 

～宇野部長挨拶～ 

 

２．委員及び事務局職員紹介 

・事務局 

  続きまして、本日は委員委嘱後、最初の会議となりますので、お手元の名簿の順に、委員の皆

様、及び市の職員をご紹介させていただきます。こちらでお名前を申し上げますので、恐れ入り

ますが、その場でご起立し、一礼の後にご着席ください。 

 

 ～五十音順で委員紹介～ 

 

  なお、「伊藤由美子委員」「友川礼委員」「村上出委員」は、ご都合により欠席となっております。 

 

次に“事務局職員”を紹介させていただきます。 

 

 “こども家庭部長” 宇野でございます。 

 “こども家庭部副部長” 八塚でございます。 

 “こども家庭部副部長” 安藤 でございます。 

“こども家庭部副部長” 篠森 でございます。 

そのほか、関係課 一同でございます。 

 

以上で紹介を終わります。 

 

３．会長及び副会長の選出 

  続きまして、「次第 3．会長及び副会長の選出」についてですが、当会議の会長及び副会長は、

会議条例第 5条第 2項の規定により、「委員の互選により定める。」こととしております。 

まず、どなたか会長のご推薦はございますか。 

 

・委員 A 

  これまで会長を務めていただいた、三浦氏の後任であり、愛媛大学で、学部長としてご活躍さ

れております小助川
こすけがわ

委員に会長をお願いしたいと思います。 



3 

 

・事務局 

  小助川
こすけがわ

委員を会長にご推薦いただきましたが、皆様よろしいでしょうか。 

 

 （異議なし） 

 

・事務局 

  ご異議がないようですので、小助川
こすけがわ

委員を会長とすることに決定します。続きまして、副会長

について、どなたかご推薦はございますか。 

 

・会長 

  これまで副会長を務めておられた村岡委員にお願いしたいと思います。 

 

・事務局 

  村岡委員を副会長にご推薦いただきましたが、皆様よろしいでしょうか。 

 

 （異議なし） 

 

・事務局 

  ご異議がないようですので、村岡委員を副会長とすることに決定します。それでは、小助川
こすけがわ

会

長、村岡副会長から、それぞれご挨拶をいただければと思います。 

 

・会長 

  ただいま、ご推薦をいただきまして、松山市子ども・子育て会議の会長に就任することとなり

ました、小助川
こすけがわ

でございます。就任にあたり一言ご挨拶を申し上げます。 

この審議会では、令和２年３月に策定し、昨年度見直しを行った「第２期松山市子ども・子育て

支援事業計画」について、進捗管理を行うところではございますが、これまでの間、子どもや子育

てを取り巻く環境も日々変わってきているなか、新型コロナウイルス感染症の影響もあり、計画

にある各事業や施策がどう実施されたのか、みなさんも気になるところだと思います。委員のみ

なさまのご意見をお聞かせいただきながら、円滑な会議運営に努めてまいりますので、どうかよ

ろしくお願い申し上げまして、簡単ではございますが、就任にあたっての挨拶とさせていただき

ます。 

 

・副会長 

  ただいま、副会長にご指名をいただきました村岡でございます。 

  小助川
こすけがわ

会長をはじめ、それぞれのお立場でご活躍されている委員の皆様のご協力を得て、精一

杯努めさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

  



4 

 

・事務局 

  それでは、松山市子ども・子育て会議条例第６条第１項の規定により、会長が「議長となる」旨

の規定に基づき、ここから先は小助川
こすけがわ

会長に進行をお願いすることにいたします。 

  小助川
こすけがわ

会長、よろしくお願いいたします。 

 

 

４．確認事項 

・会長 

本日は、この全体会の後に、２つの部会に分かれて審議していただく予定です。そのため、今回

の全体会では、審議事項はなく、事務局からの確認事項の説明となっており、部会での審議時間

を長く取れればと思いますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

なお、条例に基づき、私が各部会の委員を指名して、指名した委員の中から、部会長及び副部会

長を指名することになっておりますので、今から配布させていただきますとおり指名させていた

だきました。部会長と副部会長を中心に、各委員から意見を頂戴したうえで、審議を進めていた

だければと思います。 

それでは、これから部会に分かれて作業を行う「第 2 期松山市子ども・子育て支援事業計画の

点検・評価」についてと、「市町村こども計画について」、「次期松山市子ども・子育て支援事業計

画策定に伴うニーズ調査の方針」について事務局から説明をお願いします。 

 

・事務局 

～事務局から、「第 2期松山市子ども・子育て支援事業計画の点検・評価」、「市町村こども計画」、

「次期松山市子ども・子育て支援事業計画策定に伴うニーズ調査の方針」について説明～ 

 

・会長 

ありがとうございました。事務局の説明ついて、何かご質問・ご意見ございましたらお願いい

たします。 

 

（質問なし） 

 

  それでは、以上をもちまして、本日の審議を終了します。 

  円滑な議事の進行にご協力を賜りまして、ありがとうございました。 

  事務局にお返しします。 

 

 

５．閉会 

・事務局 

以上をもちまして、「令和 5年度 第１回 松山市子ども・子育て会議の全体会」を閉会いた

します。 

委員の皆様におかれましては、円滑な議事の進行にご協力を賜りまして、誠にありがとうござ

いました。 

 



5 

 

・事務局 

なお、この後、約 10分間の休憩の後、この場所にて「教育・保育部会」、３階の小ホールにて

「地域子育て部会」を開催いたします。 

地域子育て部会の委員の皆さまは、移動をお願いします。教育・保育部会の委員の皆さま方

は、会場のレイアウト変更を行うため、大変申し訳ございませんが、後方に椅子をご用意してお

りますので、お待ちいただければと思います。準備が整いましたら、改めてご案内いたしますの

で、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

本日は、ご出席いただき、誠にありがとうございました。 


